
Area Città Metropolitana di Milano

Servizi alla Persona

Determinazione del Dirigente

N.  317 del 30.11.2022

AVVISO  PUBBLICO  FINALIZZATO
ALL’INDIVIDUAZIONE  DI  CENTRI  DI  ASSISTENZA
FISCALE  (C.A.F.)  PER  LA   STIPULA  DI  PATTO  DI
ACCREDITAMENTO  CON  IL  COMUNE  DI  LEGNANO
PER  IL  SERVIZIO  DI  RITIRO,  ISTRUTTORIA  ED
INOLTRO  DELLE  ISTANZE  RELATIVE  A  MISURE,
BONUS  ED  AGEVOLAZIONI  FISCALI  PER
L’ANNUALITÀ 2023 E 2024



IL DIRIGENTE
SETTORE ATTIVITÀ EDUCATIVE E SOCIALI

Premesso che:
- i  Comuni devono acquisire le istanze dei  cittadini  ivi  residenti  per

l’accesso  ai  benefici  di  cui  all’art.  66  della  Legge  448/1998  e
ss.mm.ii., ed istruire le relative pratiche per l’assegnazione di quanto
loro spettante;

- il D.Lgs. 124 del 26 ottobre 2019, convertito con modificazione dalla
Legge  157/2019,  prevede  che  spetta  ai  Comuni  di  residenza
organizzare  il  servizio  di  ricezione  delle  istanze  dei  cittadini
richiedenti il bonus per disagio fisico, la verifica della correttezza dei
dati  dichiarati,  la  trasmissione  on  line  alla  piattaforma  SGATE
(Sistema della Gestione delle Agevolazioni delle Tariffe Energetiche)
o  INPS  per  l’immediato  rilascio  al  cittadino  dell’attestazione  di
richiedente o beneficiario;

Preso atto che i Comuni possono avvalersi  dell’attività di supporto
dei  Centri  di  Assistenza  Fiscale  (CAF)  per  l’istruttoria  delle  pratiche  in
questione e che in virtù di tale facoltà questa Amministrazione Comunale
ha affidato ai Centri di Assistenza Fiscale, a partire dall’anno 2009, l’attività
riguardante il ritiro, l’istruttoria e l’inoltro delle domande relative all’assegno
per  il  nucleo  familiare  e  all’assegno  di  maternità,  stipulando  apposita
convenzione con i CAF che possiedono uno sportello operativo in Legnano;

Richiamata la determinazione dirigenziale n 11 del 1 febbraio 2022
ad oggetto “Rinnovo affidamento ai CAF operativi in Legnano delle attività
inerenti i procedimenti per il ritiro, l’istruttoria e l’inoltro delle istanze relative
agli  assegni  nucleo  familiare  ed  assegno  maternità  di  cui  alla
determinazione dirigenziale n. 1 del 8 gennaio 2021” mediante la quale si
provvedeva  a  rinnovare  la  convenzione  per  l’affidamento  dei  servizi  in
oggetto per l’anno 2022;

Richiamato il D.Lgs. 29 dicembre 2021, n. 230 ad oggetto “Istituzione
dell'assegno  unico  e  universale  per  i  figli  a  carico,  in  attuazione  della
delega  conferita  al  Governo  ai  sensi  della  legge  1°  aprile  2021,  n.  46”
mediante il quale è stato istituito  l'assegno  unico  e universale per  i  figli
a   carico  –  la  cui  istanza  ai  sensi  dell’art.  6  è  presentata  in  modalità
telematica all'INPS – abrogando contestualmente ai  sensi dell’art.  10 un
insieme di misure e sostegni la cui istruttoria dell’istanza era in capo agli
Enti locali;

Dato atto  che,  allo  stato  attuale permane l’onere per  i  Comuni  di
residenza di istruire le istanze dei cittadini per l’accesso al bonus elettrico
per disagio fisico istituito con Decreto interministeriale 28 dicembre 2007 e
ss.mm.ii ed inteso quale misura volta a ridurre la spesa sostenuta per la
fornitura di  energia  elettrica  dai  nuclei  familiari  in  cui  è  presente  un
componente che si trova in condizioni di disagio fisico;



Dato atto, altresì, che la convenzione in essere con i CAF giungerà a
naturale scadenza il 31 dicembre 2022 e che pertanto si rende necessario,
per quanto innanzi detto, procedere all’individuazione di CAF disponibili alla
stipula di patto di accreditamento con il Comune di Legnano e successivo
inserimento  nell’elenco  dei  CAF  accreditati  per  il  servizio  di  ritiro,
lavorazione,  ed  inoltro  delle  istanze  le  cui  summenzionate  attività  sono
imputabili all’Ente locale ivi il richiedente è residente;

Preso  atto  della  documentazione  elaborata  dal  Settore  attività
educative  e  sociali  con  la  quale  provvedere  all’indizione  di  un  avviso
pubblico  finalizzato  all’individuazione  di  CAF  qualificati  e  con  sede
operativa  sul  territorio  di  Legnano  disponibili  alla  stipula  di  patto  di
accreditamento  con  il  Comune  di  Legnano  e  successivo  inserimento
nell’elenco dei CAF accreditati per i servizi summenzionati, come di seguito
indicata:

- Avviso pubblico;
- Schema di patto di accreditamento;

Ritenuto, pertanto, di procedere con l’indizione dell’avviso pubblico
finalizzato  all’individuazione  di  CAF qualificati  e  con  sede  operativa  sul
territorio di Legnano disponibili alla stipula di patto di accreditamento per le
annualità 2023 e 2024 con il Comune di Legnano e successivo inserimento
nell’elenco dei CAF accreditati per il servizio di ritiro, lavorazione, ed inoltro
delle istanze le cui summenzionate attività sono imputabili all’Ente locale ivi
il richiedente è residente, disponendo contestualmente:

a) l’approvazione  in  via  formale  e  sostanziale  della  seguente
documentazione elaborata  dal  Settore  attività  educative  e sociali
come di seguito dettagliata:

- Avviso pubblico;
- Schema di patto di accreditamento;

b) la  nomina quale  Responsabile  Unico  del  Procedimento  di  cui  al
presente atto il Dott. Marco Dallatomasina;

c) la  pubblicazione,  da  parte  del  già  menzionato  RUP,  dell’Avviso
pubblico e dei suoi allegati su apposita sezione del sito del Comune
di  Legnano,  consentendo ai  CAF interessati  di  avanzare  istanza
secondo le modalità ed entro i termini indicati nello stesso avviso; 

Dato  atto  che,  l’indizione  dell’Avviso  pubblico  finalizzato
all’individuazione di CAF disponibili alla stipula di patto di accreditamento
con il Comune di Legnano e successivo inserimento nell’elenco dei CAF
accreditati  non  determina  in  maniera  automatica  alcuna  obbligazione
passiva  nei  confronti  dei  CAF  che  presenteranno  istanza  e  dunque  il
presente atto - non comportando riflessi economici diretti o indiretti - non
necessità di visto di regolarità contabile ex art. 183 del D.Lgs. 267/2000;

Visto il bilancio di previsione 2022-2024 approvato con deliberazione
del C.C. n. 75 del 22-04-2022; 

Visto  il  P.E.G.  finanziario  2022-2024 approvato  con deliberazione
della G.C. n. 96 del 26-04-2022; 



Visti gli artt. 107, 183 e 191 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visti gli artt. 7, 13, 17 e ss. del vigente regolamento di contabilità;

Visto l’art. 54 dello Statuto comunale vigente;

Visto l’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000;

Visto l’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 267/2000 Visto il Decreto
sindacale n. 32 del 29 settembre 2021 con il quale si conferisce l’incarico di
direzione del Settore attività  educative e sociali  al  Dirigente Dott.  Marco
Dallatomasina  a  decorrere  dal  30.9.2021  e  per  tutto  il  mandato
amministrativo  in  corso,  fino  a  nuova  nomina  da  parte  del  Sindaco
neoeletto;

DETERMINA

1. di dare atto che quanto in premessa costituisce parte integrante della
presente determinazione e sua espressa motivazione;

2. di  procedere  con  l’indizione  dell’avviso  pubblico  finalizzato
all’individuazione di CAF disponibili alla stipula di patto di accreditamento
per le annualità 2023 e 2024 con il Comune di Legnano e successivo
inserimento  nell’elenco  dei  CAF  accreditati  per  il  servizio  di  ritiro,
lavorazione, ed inoltro delle istanze le cui summenzionate attività sono
imputabili all’Ente locale ivi il richiedente è residente;

3. di approvare  in via formale e sostanziale la seguente documentazione
elaborata  dal  Settore  attività  educative  e  sociali  come  di  seguito
dettagliata:
- Avviso pubblico;
- Schema di patto di accreditamento;

4. di  nominare  quale  Responsabile  Unico  del  Procedimento,  ai  sensi
dell’art.  5  della  Legge  7.8.1990  n.  241,  dell’art.  6  del  Regolamento
comunale  del  procedimento  amministrativo  e  dell’art.  31  del  D.Lgs.
50/2016, il Dott. Marco Dallatomasina;

5. di dare mandato al già menzionato RUP di provvedere alla pubblicazione
dell’Avviso  pubblico  e  suoi  allegati  su  apposita  sezione  del  sito  del
Comune  di  Legnano  consentendo  agli  Operatori  di  avanzare  istanza
secondo le modalità ed entro i termini indicati nello stesso Avviso;

6. di  dare  atto  che  l’indizione  dell’Avviso  pubblico  finalizzato
all’individuazione di CAF disponibili alla stipula di patto di accreditamento
con il Comune di Legnano e successivo inserimento nell’elenco dei CAF
accreditati  per  di  cui  ai  punti  precedenti  non  determina  in  maniera
automatica  alcuna  obbligazione  passiva nei  confronti  dei  CAF  che
presenteranno  istanza  e  dunque  il  presente  atto  -  non  comportando
riflessi economici diretti  o indiretti  - non necessità di visto di regolarità
contabile ex art. 183 del D.Lgs. 267/2000;



7. di  rinviare  a  successivo  provvedimento  l’istituzione  ed  approvazione
dell’elenco dei  CAF accreditati  per i  servizi  oggetto del  presente atto,
nonché  la  sua  pubblicazione  nel  rispetto  delle  vigenti  disposizioni  di
legge e dei principi di trasparenza, pubblicità e giusto procedimento;

8. di dare atto che l’elenco è istituito, con successivo atto, in forma aperta e
quindi sarà possibile per i Soggetti in possesso dei requisiti disciplinati
dall’Avviso pubblico avanzare istanza di iscrizione o cancellazione dal
suddetto elenco;

9. di  dare atto  che la liquidazione del  corrispettivo effettivo  è comunque
quantificata  in  base  al  numero  di  istanze  rendicontate  da  ogni  CAF
secondo quanto stabilito dallo Schema di patto di accreditamento e che
si rinvia a successivi provvedimenti l’assunzione degli impegni di spesa
in favore dei CAF accreditati;

10.di attestare la legittimità, la regolarità e la correttezza del presente atto ai
sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis, comma 1, lett. a) del
D. Lgs. n. 267/2000.

IL DIRIGENTE
SETTORE ATTIVITA’ EDUCATIVE E SOCIALI

Dott. Marco Dallatomasina


	Servizi alla Persona
	Determinazione del Dirigente
	N. 317 del 30.11.2022

